清远市农业局文件

[image: image1.png]L g
o %

	清农〔2015〕223号

关于印发《清远市级示范家庭农场

认定管理办法》的通知

各县（市、区）人民政府：

《清远市级示范家庭农场认定管理办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

[image: image2.png]

　　　　　　　　　             清远市农业局

　　　　　　　　　          2015年12月28日

清远市级示范家庭农场认定管理办法
第一章 总  则

　　第一条　为深入贯彻落实中央、省和市有关文件精神，促进转变农业发展方式，培育新型农业经营主体，充分发挥本地农民在建设现代农业中的主力军作用，示范引领我市家庭农场发展方向，规范示范家庭农场的申报认定与复核工作，结合实际，制定本办法。

　　第二条　市级示范家庭农场是指在本市行政区域内以农户家庭为单位，主要利用家庭自身劳动力，长期从事农业生产，生产经营规模适度，集约化、商品化水平较高，且以农业经营收入为主要来源，经市级农业部门认定颁发证书并在工商部门注册登记的家庭农场。

　　第三条　对市级示范家庭农场的申报认定与复核，坚持公开、公平、公正、择优的原则。

　　第四条　经认定或复核通过的市级示范家庭农场有资格优先享受有关扶持政策。市级示范家庭农场应遵守半年报制度，及时逐级报送生产经营情况。

第二章 认定条件

　　第五条　申报市级示范家庭农场应符合以下条件：

　　（一）总体要求

　　符合《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农〔2014〕310号）要求，县级农业部门登记备案。示范家庭农场必须具备基础配套设施完善、运行管理模式佳、农产品质量安全优、市场风险控制好等条件，能兼顾经济社会生态效益，示范带动作用明显。

　　（二）基本条件

1.经营者资格。经营者应具有农场所在地县级行政区域内农民（农村社区居民）或其他长期从事农业生产的人员。

　　2.劳动力结构。以农民家庭成员为主要劳动力，没有长期雇工或者长期雇工数量少于家庭劳动力数量，在农忙季节可以有一定数量的季节性雇工。

　　3.收入构成。以农业收入为主，农业净收入占家庭农场总收益的80%以上。

　　4.经营规模。以家庭为基本经营单位，种养规模与家庭成员的劳动生产力和经营管理能力相适应。以农业生产和经营为主要产业，种养殖业效益高于当地平均水平25%以上,家庭年从事农业纯收入在10万元以上。经营土地的流转年限至少在5年以上，并签订规范的流转合同。

　　5.管理水平。一是科技示范带动作用强。注重引进新品种、新技术，在同地区同行业中居领先地位。并能带动周边农民科学种养；二是接受社会化服务程度高。深度对接社会化服务组织提供的产前、产中、产后全程服务，收种等农忙季节融合度应达90%以上；三是农产品质量安全优。有完整可操作的标准化生产模式，标准化覆盖面要达到80%以上。建立农产品质量安全追溯制度，主要农业投入品建立进出台帐，产品生产过程有记录；四是科学化管理成效大。自觉获取市场信息，并据此确立农场发展战略性规划。充分利用农业要素组织生产，合理搭配人财物，有完善的规章和财务制度，严格履行合同（订单），诚信经营。

第三章 申报程序

　　第六条　按属地原则，由申报单位直接向家庭农场所在地的县级农业部门提出申请。

　　第七条　按照市级示范家庭农场的认定标准，符合条件的家庭农场填写市级示范家庭农场申报表，并附相关材料，乡镇审核推荐意见，由县级农业部门审核上报材料的真实性、完整性，经审核同意后以正式文件报市级农业部门。

　　第八条　申报单位需提供以下材料：

（一）《清远市级示范家庭农场申报表》；

（二）县级认定家庭农场的证明材料；

　　（三）家庭农场基本情况简介；

　　（四）家庭农场从业人员身份证明；

　　（五）土地流转相关证明材料；

　　（六）农场生产经营会计报表或财务收支记录；

　　（七）农场管理的相关制度；

　　（八）产品质量、环保、科技成果等方面的证明材料；

　　（九）其他证明材料。

    以上申报材料须装订成册，一式二份。

第四章 认定办法

　　第九条　由市级农业部门组织有关专家对各县（市、区）推荐上报的家庭农场进行评审，根据标准择优确定市级示范家庭农场候选名单。

　　第十条　经市级农业部门评审确定的市级示范家庭农场候选名单，在清远农业信息网公示7天。公示期满，对没有异议的，由市级农业部门发文公布认定名单，并颁发证书。

第五章 复核办法

　　第十一条　建立市级示范家庭农场复核认定制度。对市级示范家庭农场实行动态管理，优胜劣汰，能进能出。

　　第十二条　对市级示范家庭农场实行三年一次的复核认定制度。复核程序：

　　（一）市级农业部门发出复核认定通知；

　　（二）到期的市级示范家庭农场按第八条要求，将申报复核认定材料报送县级农业部门进行汇总、审核，并出具是否合格的初审意见，以正式文件报市级农业部门；

　　（三）由市级农业部门组织专家进行复核评审，通过复核的市级示范家庭农场将在清远农业信息网公示7天。公示期满，对没有异议的，市级农业部门发文公布复核认定名单，并颁发证书。复核合格的继续享受市级示范家庭农场有关优惠政策；复核不合格的取消其市级示范家庭农场资格。

　　第十三条　市级示范家庭农场因客观等原因需更改名称的，由农场业主及时提出更名申请，将更名材料报当地农业部门，经审核后，以正式文件报市级农业部门备案。

　　第十四条　有下列行为之一的市级示范家庭农场，采取一票否决制。一经查实，即取消其市级示范家庭农场资格。

　　（一）被税务部门查实，有偷、逃、骗、抗税违法行为的；

    （二）由于防范措施不力或防范不当，致使发生重大安全事故，造成人民生命和财产重大损失的；

　　（三）生产、销售假冒伪劣产品，经相关监管部门查实并给予处罚的；

　　（四）环保不达标，经环保部门查实并给予处罚的；

　　（五）财政扶持资金使用不规范，或有严重违纪行为的；

（六）在提供有关材料时存在严重的造假行为的；

（七）由于农产品质量问题导致食品安全事故的；

　　（八）其他严重违反国家法律、法规和政策行为的。

第六章 政策扶持

第十五条　各级政府应根据实际情况制订相关扶持政策，鼓励扶持市级示范家庭农场发展。
第七章 附  则

　　第十六条　本办法由市农业局负责解释。

第十七条　本办法自公布之日起施行。

    附件：清远市级示范家庭农场申报表

附件
清远市级示范家庭农场申报表

	家庭农场全称

	详细通讯地址

	邮政编码

	农场主姓名

	性别

	年龄

	联系电话

	从事农业生产时间（年）

	户籍地址

	文化程度

	家庭农场类型

	从事家庭农场生产经营的家庭劳动力数量

	家庭成员人数

	雇工人数

	家庭农场开始经营时间

	流转土地面积

	土地流转起止年限

	土地流转价格

	经营规模

	年家庭农场纯收入（万元）

	申报单位承诺声明

　　（签章）

　　年　月　日
	乡镇审核推荐意见
	（盖章）　            　　年　　月　　日

	县级农业

部门意见

                           （盖章）

　                       　　年　　月　　日

	市级农业部门
评审意见

                           （盖章）

　　                       　年　　月　　日

公开方式：主动公开

	  抄送：市发改局，市财政局，市地税局，市环保局，市工商局，各县（市、

        区）农业局（科技和农业局）。

	清远市农业局办公室
	 2015年12月28日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MyD3NSj1LSTsMSkCNRzzLS=1KSj2PSHsLikELjD1MyfwQCABeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsCEpcJ0usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPwZmRsa6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLiXvLC=0LCDzNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD0KSDxKSH3HCD1NiLvNiD4OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiDxMB33MyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCPsLybsQSXsQCHsLiXsPiP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBaSQFZik3YTEpQUYMPj0GPSEUQTMnMD0hY0cPLzXzP0UZdD8GaGgASUD3czQQVTQVTUELRFcZYjkHajwjTig3QkQAUDImSkYBPT0kQDbzQln4dFUAaDciUFgvX0EDPzItdjENPlcqbVgqZTb4cyABPUEEQjEASzIpTTE2Y0kqP1cYQTE4TiMYczMVXUENYTUmMlogaUYMaCYJVlosMlM2VEQRRGg5MEQTdFY1QykJZTUobVEwYV8QaD41LkQGJ2cwYUQlUlgqJyYyLSELYGAKcEHuaWorJ0oyX0coJ2TyM2DwaiMYZUEuSiQHVVY1QEQOS0cjKzYFU2orbUIrMzYBaGEoYiDuK1gkVBr3QlDuTicjRiUpYzkMaDgZUkcGUWPycSjubGPzLE=1ZDMULh8ZSVH2P2=0SikWQ0P2bWoXUWPxZ2DwRBshS0f0aWg3XTv1M1Y0bkclYFkJP1byY1QnJygNSSP0ViL3UUYhS0cvQ0gyUTcWbTnuVB7qQiUlM2cVbikHcCAtaT8AY2kUYFwVVUoSL1T2LxssL1oQK2nuczklTTkDPUEAPl7zQ14MRTcqSTH3QzDwUVQIc0EYSTIgPTYHYDQCTjPyQkkyMmMBREMTRGMHaDETczYFTjcMPiAGPSEUYDQmTUcBPkELYifyQzEpQ1gMal0gNTkZRiIYdU=tMCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4jQjwJTmgvSknwQVgGMiAzOUXzTycrVE=xX1E2RGUuRWk5K0QUP2YQbz0wNCL4MT8WbjQAalUBZxsoYlosYzsYXkYtP2=1TicnSD8vK0P8LWP2bWf3UmAsdTUQVDUsdFQgUDYHJ2EjUiP8MVkjdWUsQi0VLzUTYGAWT1QFdVEHK2QMMyQFOSkVTicLXUL3LUkvLkEUYGgZUmj1YSAtVmfzUTwMYTMrTlPwViEMTjwvSEIvKzMjaWD1LzwIaD4xYGgzM1wjViAsLkcjYCYMSDojaCc5P2kxXy0jSFDxTmI0VkAZb1QTSEYwTkciUUAVbCEXakMwKz4TQmoGSTYvT2kjU2cZSScXbGgIR1QZYFoRdUDzNFwVPlwiX0oQLGD2Th8DcDU3MGgvUUICP2jzSGb3YEQOYGMLQjwDOWkjUlbqdWk5YEIjYCErMm=2KzXvQigCQyEQPzb8R0nzSFX0YUnzTx8jaFUKNT4qZ0IjbETwbGknNWcLVVQFRjQuL0ITQiIkTFDyQmQ3T0=ySGIFVWAyPk=wUDwVX0HqaD8nST0xQmozVlPwbCYEajcQSDwmdGMPLUT8dGMVVTgDXUECLUgEXWHzLm=1aEoYbUgmZlQjai0jRkgRayX3bFQjZSIjYDfqYDwVdjcxT0Q5VmX8YGgFb1QZQBsjTjERQmDuVkYwLmMVcjgROS0ydVQFSmP0XzIzdkIFYC0jZivuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7T1UgaEMkblkgaC4jQjwJTmgvSknwQVgGMiAzOUXzTycrVE=

- 3 -

[image: image3.png]e